ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI LỘC
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	                 TRƯỜNG MG ĐẠI SƠN

Số:        /KH-MGĐS
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Đại Sơn, ngày     tháng 10  năm 2024

                                              KẾ HOẠCH

Thực hiện chuyên đề tạo hình (TH )
Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 328/PGDĐT-MN ngày 04/9/2024 của Phòng GDĐT Đại Lộc về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-MGĐS ngày 7 tháng 9 năm 2024 kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường Mâu giáo Đại Sơn;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch thự hiện chuyên đề TH năm học 2024-2025 như sau:

1. Mục đích yêu cầu:
Việc dạy hoạt động tạo hình  có ý nghĩa vô cùng quan trọng. Ở lứa tuổi mẫu giáo hoạt động phát triển thẫm mỹ cho trẻ là vô cùng quan trọng, tạo cho trẻ  phát triển tư duy sáng tạo, óc tưởng tượng phong phú trong giờ học, giờ vui chơi  là không thể thiếu. Từ những tranh ảnh, vật thật trẻ có thể sáng tạo theo suy nghĩ trí tưởng tượng cảu mình, trẻ tự nghĩ ra và tạo nên những tác phẩm nghệ thuật đơn giản gần gũi giúp cháu tư suy luận suy nghĩ theo hướng tích cực.
Thông qua việc dạy trẻ hoạt động tạo hình, óc tưởng tượng của trẻ được nâng cao, trẻ được vận dụng các kỹ năng của mình vào nội dung tạo hình mà cô giáo hướng tới, được làm quen với từ ngữ nghệ thuật để mô tả bức tranh hay vật thậy nào đó.
Nhằm mục đích giúp trẻ nhận biết điều hay ý đẹp trong tác phẩm nghệ thuật, giúp trẻ phân biệt cái hay cái đẹp, loại bỏ những bức tranh mang tính phản cảm và không có tính giáo dục cao.
          Để giáo viên nắm bắt kịp thời những nội dung về TH, taọ cơ  hội để  sớm hình thành ở trẻ những năng lực hoạt động thẫm mỹ, thái độ phát triển trí tuệ và kỹ năng vẽ, nặn, xé dán qua đó giáo dục tình cảm và phát  triển tư duy mỏ rộng vốn hiểu biết của trẻ góp phân vào việc phát triển nhân cách toàn diện chuẩn bị cho trẻ một hành trang về thẫm mý vững chắc để bước vaò lớp một. Phát triển cho trẻ óc tư duy sáng tạo thế giới xung quanh từ đó hình thành cho trẻ những hiểu biết ban đầu về hoạt động tạo hình. Thông qua hoạt động này giáo viên lựa chọn lồng ghép tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường biển đảo Việt Nam vào trong chương trình dạy trẻ.
Với tầm quan trọng như vậy, ngay từ đầu năm học nhà trường thống nhất lên kế hoạch tổ chức chuyên đề "Hoạt động tạo hình" trong năm học 2024-2025

II. Chỉ tiêu thực hiện:

· Dạy trẻ làm quen với các thể loại tạo hình trong trường mầm non.

· Trẻ biết được vẻ đẹp của những sản phẩm cô và trẻ tạo ra.
· Trẻ được luyện các kỹ năng vẽ, nặn, xé, dán trong chương trình mầm non.

· Trẻ trả được luện kỹ năng tập trung chú ý, phối hợ nhóm.
· Dạy trẻ biết nói và chọn sản phẩm đẹp theo cảm nhận của mính.
III. Biện pháp thực hiện:

Đối với  giáo viên:

Tổ chức cho giáo viên nắm bắt một số kiến thức và phương pháp truyền thụ hoạt động tạo hình. Từ đó giáo viên sáng tạo thay đổi hình thức dạy.

Đồ dùng và tranh ảnh phục vụ hoạt động  phải đẹp mắt và có tính thẩm mỹ.

Quá trình tiến hành hoạt động cô nên để cho trẻ trải nghiệm để đưa trẻ vào bài học.

Chọn giáo viên có giọng phát âm chuẩn cách truyền thụ chính xác : Cô Trà Thị Nở – Dương Thị Thu Hiền

Xử dụng phương pháp dạy học tích cực: Cô giáo cần dạy trẻ mọi nơi, mọi lúc, thông qua hoạt động vui chơi, qua góc học tập giúp trẻ lĩnh hội các kiến thức cơ bản về tạo hình cơ bản  ban đầu.

Thông qua hoạt động có chủ đích:

Giáo viên lựa chọn nội dung dạy phù hợp với độ tuổi.

Rèn cho trẻ kỹ năng vẽ, nặn, xé dán

Thời gian thực hiện : Tháng 10/2024

Lớp thực hành : Lớp Lớn, Nhỡ

Tổ chuyên môn nghiệp vụ nghiên cứu đầu tư giáo án đồ dùng và ứng dụng công nghệ thông tin (Nếu có) khi tổ chức chuyên đề.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện chuyên đề TH của trường mẫu giáo Đại Sơn năm học 2024 – 2025.

                                                             KT. HIỆU TRƯỞNG

                                                                                       PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;

- Các tổ CM( Để phối hợp);

- Lưu VT.                                                          Huỳnh Thị Kim Loan
	   ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI LỘC
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	           TRƯỜNG MG ĐẠI SƠN

	              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Đại Sơn, ngày 1  tháng 10  năm 2024

DỰ TRÙ KINH PHÍ

( Tổ chức chuyên đề tạo hình )

Năm học  2024 - 2025
Kính gửi : Hiệu trưởng Trường Mẫu giáo Đại Sơn

Để chuẩn bị và tạo điều kiện tốt cho chuyên đề tạo hình  đạt kết quả . Để tuyên truyền cho phụ huynh, gây cảm hứng cho trẻ bộ phận chăm sóc nuôi dưỡng dự trù kinh phí tổ chức chuyên đề  như sau :

In hình màu 30 x 10.000 = 300.000 đ

Tổng kinh phí:                300.000đ ( Ba trăm ngàn đồng )

Nay bộ phận chuyên môn kính trình hiệu trưởng duyệt kinh phí để cho chuyên đề diễn ra thành công.
Trên đây là  dự trù kinh phí tổ chức chuyên đề tạo hình cấp trường năm học 2024 -2025.

                                                                                      KT. HIỆU TRƯỞNG
  XÉT DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG                      PHÓ HIỆU TRƯỞNG
               Trần Thị Thiện                                             Huỳnh Thị Kim Loan
PAGE
3